
  1

ZPRAVODAJ
ZÁKUPSKÝ

Měsíčník zákupských občanů   |   Roč. 33 (35)   |   Cena 5,- Kč

12| 2024

KRÁSNÉ VÁNOČNÍ 
SVÁTKY

A 
ÚSPĚŠNÝ NOVÝ 

ROK 2025 

PŘEJE MĚSTO ZÁKUPY



  2

Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 

v předvánočním čase vrcholí přípravy rozpočtu města 
na  příští rok. Každý ze své domácnosti ví, že většina 
nákladů roste. Stejně tak to je i u města. I přes rostoucí 
náklady na běžný provoz, je potřeba pokračovat v rozvoji 
města, investicích a větších opravách. Důležité bude 
připravit prostředky na spoluúčast a dofinancování 
dotačních akcí, jednak na realizaci a také jejich přípravu. 
Dotace jsou pro rozvoj města zásadní, není to vždy úplně 
jednoduché, ať získat a pak dle pravidel zrealizovat, 
na  druhou stranu, ještě že jsou. Na příští rok máme 
připravené a předschválené projekty na Křížovou cestu 
na Kamenický vrch (obnova staré vyhlídkové cesty 
nalevo od kapličky), odvozní lesní cestu také na 
Kameničáku, Kapličku na Veselí, nové vybavení školní 
jídelny, chodníčky a altány ve školní zahradě 
a pokračování obnovy hřbitovní zdi a náhrobníků na ni. 
Čekáme, jak dopadnou žádosti o dotace na kompletní 
opravu a zateplení radnice (případná realizace 2O26) 
a  také chodník celým Božíkovem, který, když budeme 
úspěšní, postavíme příští rok. V projektové přípravě jsou 
instalace fotovoltaických panelů na školu, sportovní halu 
a hasičskou zbrojnici, oprava střechy bývalého kláštera, 
dnes pošty a regenerace zahrady u bývalého 
Kapucínského kláštera, ze které bychom rádi měli malý 
parčík, odpočinkové místo pro všechny.  

Velká investice bude třeba i do městských kotelen. 
Jak  jsme již informovali, od 1. 1. 2025 bude správa bytů 
a také hlavně výroba a dodávky tepla a teplé vody spadat 
pod město. Proto byla založena společnost s ručením 
omezeným Bytop Zákupy, která bude dodávat teplo 
a  teplou vodu do bytových domů napojených 
na centrální vytápění, budovy školy a domova důchodců. 
Předchozí dodavatel tepla (RK Kouba) neobdržel licenci 
od Energetického regulačního úřadu na výrobu tepla, tak 
jsme stáli před rozhodnutím, zda hledat dodavatele 
jinde, nebo být dodavatel jako město – založit 
společnost, požádat o licenci, nakoupit plyn, zrenovovat 
kotelny a tím vším mít možnost ovlivňovat výslednou 
cenu tepla. I vzhledem k technickému stavu kotelen 
(značná „opotřebovanost“ a tím nejistota, že bychom 
sehnali jiného provozovatele) a velkou časovou tíseň, 
která by nám ani neumožnila regulérní výběrové řízení 
na dodavatele tepla, bylo rozhodnutí jednoznačné. 
Výrobcem a dodavatelem tepla bude město, resp. 
městem založená společnost. Správa bytového fondu 
a  kancelář Bytopu bude ve Školní ulici 345, bývalá 
prodejna, či sklad hasičů.  

Od nového roku se také mění frekvence svozu nádob 
komunálního odpadu u nádob 80 l, 120 l, 240 l z týdenní 
na čtrnáct idenní . Zjednodušeně – popelnice 
na  komunální odpad od rodinných domků budou 
vyváženy jednou za dva týdny. Je k tomu řada důvodů: 
zefektivnění svozu (svoz od rodinných domků je cca 
jednou tak finančně náročnější než ze sídlišť), úspora 
nákladů a tím zabránění dramatickému zvýšení poplatků 
pro občany, zvýšení motivace  třídění  odpadů a tím 

snížení zbytkového komunálního odpadu.  Od roku 2026 
budou města, která nemají vytříděnost odpadů alespoň 
6O %, tvrdě ze strany ministerstva pokutována. Zákupy 
jsou zatím bohužel jen na 35 %. Stále se také navyšuje 
skládkovací poplatek (hradí město). Z původních 500 Kč 
za tunu na 1850 Kč za tunu v roce 2029 a v roce 2030 
bude již úplný zákaz skládkování. Co to udělá s cenou 
za svoz, nikdo neví, ale rozhodně cena neklesne. Musíme 
být včas připraveni a „naučit“ se lépe třídit. Systém 
nádob na tříděný odpad u rodinných domků máme. 
A  v  řadě jiných obcích a městech čtrnáctidenní svoz 
komunálu řadu let funguje, jinde na něj přecházejí. Proč 
by to nemohlo fungovat i v Zákupech. Je mi jasné, 
že  to  bude ze začátku způsobovat problémy a vzbudí 
to  řadu otázek, ale prosím všechny, aby tuto situaci 
pochopili a snažili se efektivně zapojit do třídění odpadů 
a tím snížení nákladů. 

Vážení spoluobčané, dovolte mi popřát Vám všem krásné 
a klidné vánoční svátky, strávené nejlépe s Vašimi 
nejbližšími a úspěšný vstup do nového roku 2025. 

Ing. Radek lípa,  

starosta města 

Rada města Zákupy 30. 10. a 20. 11. 2024 

Pozemky a věcná břemena 
Rada města Zákupy schválila: 
- záměr města prodat pozemky p. č. 6, zastavěná plocha 

a nádvoří, zbořeniště o výměře 233 m2 a p. č. 7, 
zahrada o výměře 157 m2 v k. ú. Zákupy, za cenu 
600  Kč/m2 + DPH dle zákonné sazby platné ke dni 
uskutečnění platby, a uzavřít smlouvu o budoucí kupní 
smlouvě s občankou Zákup, 

- zařazení žádosti čj. MUZ/3229/2024 do seznamu 
žadatelů o prodej pozemku v lokalitě za hřbitovem 
v k. ú. Zákupy, 

- uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohody o umístění stavby 
č. IV-12-4021142 v rámci akce „CL-Šidlov, p.č.624-NN, 
posílení vedení“ (zařízení distribuční soustavy 
na pozemcích p. č. 290/1, p. č. 472, p. č. 529 a p. č. 630 
v k. ú. Starý Šidlov) se společností ČEZ Distribuce, 
a. s., se sídlem Teplická 874/8, Děčín, IČ 24729035, 

- uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-4022531, v rozsahu vyznačeném 
GP č. 282-1042/2024 (zařízení distribuční soustavy na 
pozemku p. č. 872/1 v k. ú. Božíkov v rámci stavby „CL-
Zákupy,Božíkov 76-kNN,SS100“), se společností 
ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Teplická 874/8, Děčín, 
IČ 247 29 035, 

- u z a v ř e n í S m l o u v y o z ř í z e n í s l u ž e b n o s t i 
č.11010-111795_FTTx_FIS_SVS_ZACES3_16016578_OK
, v rozsahu vyznačeném GP č. 1670-798/2023 
(komunikační vedení a zařízení na pozemcích 
p.  č. 1817/2, p. č. 1825/1, p. č. 1852/10 a p. č. 1858/1 
v  k.  ú. Zákupy v rámci akce „11010-105585_FTTH 

Informace pro občany



  3

Nové Zákupy, ZACES3, OK“), se společností CETIN 
a.  s., Českomoravská 2510/19, Libeň, Praha, 
IČ 040 84 063,  

- uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IP-12-4015411/001, v rozsahu 
vyznačeném GP č. 1701-375/2024 (zařízení distribuční 
soustavy na pozemku p. č. 686 v k. ú. Zákupy v rámci 
stavby „CL-Zákupy,p.č.622,kNN“), se společností 
ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Teplická 874/8, Děčín, 
IČ 247 29 035.  

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí zánik Nájemní 
smlouvy č. A06-2/2024 z důvodu úmrtí nájemce 
a  schválila záměr města pronajmout část pozemku 
p.  č.  879 o výměře cca 162 m2, účel: rekreační plocha, 
část pozemku p. č. 740 o výměře cca 49 m2, účel: 
rekreační plocha, a část pozemku p. č. 740 o výměře 
cca  155 m2 (ideální část o velikosti jedna čtvrtina 
společně užívané plochy), účel: společný dvůr, vše 
v  katastrálním území Kamenice u Zákup, dle zákresu, 
spoluvlastníku bytového domu Kamenice čp. 37 
za  nájemné 0,75 Kč/m2/rok, na dobu neurčitou 
s tříměsíční výpovědní lhůtou. 
Správa bytového fondu města  
Rada města Zákupy schválila: 
- uzavření nájemních smluv s nájemci bytů v majetku 
města Zákupy, jejichž nájemní smlouvy končí ke dni 
31. 12. 2024, na dobu uvedenou v důvodové zprávě,  
- přidělení bytu č. 23 o velikosti 1+2 na adrese Nové 

Zákupy 509, Zákupy, a uzavření nájemní smlouvy na 
dobu určitou tři měsíce s občankou Zákup. V případě 
odmítnutí bude smlouva uzavřena s následujícím 
zájemcem dle určeného pořadí v důvodové zprávě, 

- výměnu bytů mezi občany Zákup a uzavření nájemní 
smlouvy na byt č. 5 na adrese Zákupy, Školní 343 na 
dobu určitou tři měsíce a nájemní smlouvy na byt č. 1 
na adrese Zákupy, Školní 366, na dobu určitou tři 
měsíce. 

Nebytové prostory 
Rada města Zákupy schválila: 
- záměr výpůjčky prostoru o výměře 110 m2, který 

se  nachází v budově č. p. 320 na p. p. č. 1024 
v  k.  ú.  Zákupy (2 místnosti + sociální zařízení 
v  Kulturním domě v Zákupech), za účelem konání 
volnočasového kroužku pro děti, 

- Dohodu o ukončení Smlouvy o nájmu prostoru 
sloužícího podnikání č. A 03-7/2022 (restaurace 
na koupališti) ke dni 30. 11. 2025. 

Finanční záležitosti 
Rada města Zákupy schválila: 
- rozpočtové opatření č. 11/2024 na straně příjmů 

ve  výši 310 000 Kč, na straně výdajů ve výši 
310 000  Kč, 

- uzavření Účastnické smlouvy k Rámcové smlouvě 
o  poskytování služeb ze dne 2. 9. 2024 k veřejné 
zakázce o službách elektronických komunikací 
a  o  prodeji elektronických komunikačních zařízení 

a  jejich příslušenství se společností T-Mobile Czech 
Republ ic a .s . , Tomíčkova 2144/1, Praha 4, 
IČ 649 49 681 a pověřilo starostu podpisem smlouvy, 

- poskytnutí věcného daru Statutárnímu městu Opava, 
Horní náměstí 382/69, Opava, IČ 003 00 535 ve výši 61 
3 3 6 , 5 0 Kč a u z a v ř e n í D a r o v a c í s m l o u v y 
č. B 09-64/2024, 

- poskytnutí finančního daru Divadelnímu spolku 
Havlíček Zákupy, z. s., Nádražní 320, Zákupy, 
IČ  637  78  343 ve výši 5 000 Kč a uzavření darovací 
smlouvy č. B 09-65/2024, 

- poskytnutí finančního daru MUDr. Pavlu Gotvaldovi, 
Revoluční 164, Stráž pod Ralskem, IČ 467 55 004 
ve  výši 30 000 Kč a uzavření darovací smlouvy 
č. B 09-67/2024, 

- poskytnutí finančního daru MUDr. Juraji Császárovi, 
Mimoňská 224, Zákupy, IČ 699 05 606 ve výši 
1 0 0  0 0 0  Kč a u z a v ře n í d a r o v a c í s m l o u v y 
č. B 09-68/2024.  

Rada města Zákupy neschválila poskytnutí finančního 
příspěvku spolku FIRST RESPONDER - ZÁCHRANÁŘI 
ČESKÁ LÍPA z.s., Paní Zdislavy 418/8, 470 01 Česká Lípa, 
IČ 173 24 297 dle žádosti MUZ/3012/2024.  

Příspěvkové organizace města Zákupy 
Rada města Zákupy schválila: 
- uzavření smlouvy o nájmu bytu zvláštního určení č. 6 

v domě s pečovatelskou službou na adrese Nové 
Zákupy čp. 505 s občankou Zákupy s účinností od 
1. 12. 2024. 

- přijetí věcného daru v celkové výši 35 937 Kč 
(kancelářský papír) do vlastnictví organizace Základní 
škola a Mateřská škola Zákupy, příspěvková 
organizace, Školní 347, Zákupy, IČ 467 50 428, od 
společnosti Plast Servis Kamenice, s.r.o., Kamenice 9, 
Česká Lípa 2, IČ 622 41 656,  

- přijetí finančního daru účelově určeného v celkové 
výši 50 000 Kč do vlastnictví organizace Základní škola 
a Mateřská škola Zákupy, příspěvková organizace, 
Školní 347, Zákupy, IČ 467 50 428 od společnosti Plast 
Servis Kamenice, s.r.o., Kamenice 9, Česká Lípa 2, 
IČ 622 41 656  

- rozpočet Základní školy a Mateřské školy Zákupy, 
příspěvkové organizace, Školní 347, Zákupy, 
IČ 467 50 428 na rok 2025 dle přílohy. 

- střednědobý výhled rozpočtu Základní školy 
a Mateřské školy Zákupy, příspěvkové organizace, Školní 
347, Zákupy, IČ 467 50 428 na roky 2026-2027 dle přílohy. 
Rada města Zákupy vzala na vědomí informaci o úhradě 
částky ve výši 246 221,90 Kč ze dne 13. 12. 2022 
za dodávku a instalaci bezdrátového systému požárních 
hlásičů do 27 místností v objektu Domova důchodců 
a domu s pečovatelskou službou Zákupy, IČ 711 67 463, 
v  objektu na adrese Nové Zákupy 500, Zákupy, z účtu 
oprav a udržování 511 100, a to z příspěvku na provoz 
od zřizovatele.   

Komise RM 

Informace pro občany



  4

Informace pro občany

Rada města Zákupy vzala na vědomí: 
- zápis z jednání komise pro mládež a tělovýchovu ze 

dne 7. 10. 2024 
- zápis z jednání komise sociální a zdravotní ze dne 

7. 10. 2024.  
- zápisy z jednání komise pro kulturu a cestovní ruch 

ze dne 2. 10. a 6. 11. 2024.  

Další usnesení 
Rada města Zákupy schválila: 
- uzavření dodatku č. 5 ke Smlouvě o spolupráci ze dne 

20. 2. 2014 se společností DIMATEX CS spol. s r. o., 
Stará 24, Svárov, Stráž nad Nisou, IČ 432 24 245,  

- Řád č. 3/2024, Organizační řád Městského úřadu 
Zákupy, s účinností od 1. 1. 2025, kterým je i stanoven 
celkový počet zaměstnanců města zařazených 
do městského úřadu a organizační složky města, 

- s účinností od 1. 12. 2024 příplatek za vedení a osobní 
příplatek ředitelce Domova důchodců a domu 
s  pečovatelskou službou Zákupy, příspěvková 
organizace, IČ 711 67 463, 

- vyplacení odměn ředitelce Domova důchodců a domu 
s  pečovatelskou službou Zákupy, příspěvková 
organizace a řediteli Základní školy a Mateřské školy 
Zákupy, příspěvková organizace, za splnění 
mimořádných a zvlášť významných úkolů, 

- vyplacení odměn vedoucímu Služeb místního 
hospodářství města Zákupy, organizační složka 
a  vedoucím odborů Městského úřadu Zákupy dle 
vypracovaných podkladů. 

Bytop Zákupy s.r.o. 
Rada města Zákupy jako valná hromada obchodní 
společnosti Bytop Zákupy s.r.o. schválila výsledek 
poptávkového řízení na „Dodávku zemního plynu pro 
společnost Bytop Zákupy s.r.o., Borská 5, Zákupy, 
IČ  220  30 531“ a uzavření smlouvy se společností 
Pražská plynárenská, a.s., Národní 37, Praha 1, IČ 601 93 
492. 

Zastupitelstvo města Zákupy 13. 11. 2024 

Pozemky 
Zastupitelstvo města schválilo: 
- prodej části pozemku p. č. 1350 o výměře cca 20 m2 dle 

zákresu v k. ú. Zákupy, za cenu 200 Kč/m2, a uzavření 
smlouvy o budoucí kupní smlouvě s občany Zákup, 

- prodej pozemku p. č. 818 o výměře 126 m2 v k. ú. 
Kamenice u Zákup, za cenu 25.200 Kč + DPH 
dle  zákonné sazby platné ke dni uskutečnění platby, 
do podílového spoluvlastnictví občanů Zákup 
a uzavření kupní smlouvy. 

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí: 
- dokument Státního pozemkového úřadu čj. SPU 

3 9 6 8 8 9 / 2 0 2 4 / Po b / D r a z e d n e 7. 1 0 . 2 0 2 4 , 
prostřednictvím kterého bylo seznámeno s prioritami 
realizace společných zařízení stanovenými na základě 
schváleného návrhu komplexních pozemkových úprav 
v katastrálním území Kamenice u Zákup, 

- žádost čj. MUZ/2395/2024 ze dne 31. 7. 2024 
a  neschválilo záměr prodat pozemek p. č. 77/2 
v k. ú. Zákupy. 

  
Finanční záležitosti 
Zastupitelstvo města Zákupy schválilo: 
rozpočtové opatření č. 12/2024 na straně příjmů ve výši 
1.400.000 Kč, na straně výdajů ve výši 3.750.000 Kč 
a financování na straně příjmů ve výši 2.350.000 Kč, 

Veřejné zakázky 
Zastupitelstvo města Zákupy schválilo: 
- doporučení komise pro posouzení a hodnocení 

nabídek na plnění veřejné zakázky malého rozsahu 
„Pojištění majetku a odpovědnosti města Zákupy, 
pojištění lesů, dřevní hmoty a vozidel v majetku města 
Zákupy“ a přidělení této zakázky uchazeči společnosti 
UNIQA pojišťovna, a. s., Evropská 136/810, Praha 6, 
IČ  492 40 480 a uzavření smluv za podmínek 
uvedených ve výzvě k podání nabídky, v celkové ceně 
1.687.890 Kč za období 36 měsíců, 

- uzavření Dodatku č. 3 ke Smlouvě č. B 09-95/2021 na 
zajištění sběru, svozu, využití a odstranění 
komunálního odpadu, kterým se s účinností od 1. 1. 
2025 mění frekvence svozu směsného komunálního 
odpadu u nádob o objemu 80-240 litrů z frekvence 
1x  za 7 dní na 1x za 14 dní, se společností Marius 
Pedersen a.s., Průběžná 1940/3, Hradec Králové, 
IČ 421 94 920. 

Obecně závazné vyhlášky 
Zastupitelstvo města Zákupy vydalo v souladu 
s  ustanovením § 10 písm. a) a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů Obecně závaznou vyhlášku 
města, kterou se zakazuje požívání alkoholických nápojů 
za účelem zabezpečení místních záležitostí veřejného 
pořádku na vymezených veřejných prostranstvích. 

Výbory zastupitelstva města 
Zastupitelstvo města Zákupy vzalo na vědomí: 
- zápis z 32. schůze finančního výboru konané dne 

4.  10.  2024, zápis z 33. schůze finančního výboru 
konané dne 24. 10. 2024 a zápis z 34. schůze 
finančního výboru konané dne 30. 10. 2024, 

- zápis z 12. schůze kontrolního výboru ze dne 
18. 9. 2024. 

Marie Svobodová

UPOZORNĚNÍ
OD 19. 12. 2024 NEBUDE MOŽNÉ PŘIJÍMAT HOTOVOST 
(VČETNĚ PLATBY KARTOU) NA POKLADNĚ MěÚ.

Z PROVOZNÍCH DŮVODŮ BUDE MĚSTSKÝ ÚŘAD 
DNE 23. 12. A 27. 12. 2024 UZAVŘEN.

DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ 



  5

V n a š í o r g a n i z a c i D o m o v důc h o d ců a dům 
s  pečovatelskou službou se již připravujeme na krásné 
vánoční období. Nejen, že domov a venkovní prostory 
vyzdobíme vánoční výzdobou, ale náš domov v prosinci 
bude plný návštěv. Jako vánoční host k nám zavítá pan 
Alexander Hemala, navštíví nás děti z mateřské školky 
a  základní školy ze Zákup i České Lípy, zapojíme 
se do akce Česko zpívá koledy.   
V budově domova probíhají změny, kdy ze dvou 
nevyužívaných jídelen vznikají zcela nové místnosti. 
Jednou z nich je relaxační místnost, na kterou jsme již 
nyní  náležitě hrdí. Relaxační místnost v sobě nese léčivé 
prvky světla, a to fototerapie – světla, které přispívají 
k  potlačení sezonních afektivních poruch, depresí 
a chromoterapie, která využívá pozitivních účinků barev. 
Barvy přispívají k harmonizaci těla a ducha pomocí 
světla a barev. Další novou místností je reminiscenční 
místnost. Reminiscenční terapie cíleně pracuje 
se vzpomínkami, životními příběhy, které dokáží člověka 
povzbudit, využívá vybavování starších vzpomínek jako 
prostředku k aktivizaci a k upevňování hodnot a postojů, 
které ve svém životě vyznával. 
Dobrovolníci: náš domov navštívila parta lidí, kteří 
k  nám přijeli ve svém volnu a zahráli krásné folkové 
písničky. Folková Pohoda - folková kapela z Rumburku, 
hrající své autorské písničky a písničky bratří Nedvědů. 
Tato kapela u nás dokázala svou láskou k hudbě vytvořit 
nádhernou atmosféru. 
Domov pro seniory 
V našem Domově důchodců Zákupy podporujeme 
přátelskou atmostéru a individuální přístup k potřebám 
každého obyvatele. 
Odpovídáme tím na rostoucí potřebu kvalitní péče 
o seniory, kteří hledají místo, kde mohou důstojně strávit 
podzim svého života. 
Našim cílem je nejen poskytovat zdravotní péči, ale také 
vytvořit prostředí, kde se každý bude cítit jako doma. 
Velkou pozornost věnujeme v domově proto 
i  volnočasovým aktivitám. Senioři u nás mají možnost 
vzájemného setkávání u kávy a společenských her, 
společného sledování oblíbených televizních pořadů, 
posezení s hudbou nebo se zapojit do sportovních aktivit 
přizpůsobených jejich možnostem. 
Nově jsme v našem domově zařídili tzv. reminiscenční 
(vzpomínkovou) místnost, kterou mohou naši uživatelé 
využívat i pro individuální potřeby. V současné době 
se  dokončuje relaxační místnost, která bude rovněž 
využívána především našimi klienty.  
Na měsíc prosinec plánujeme několik akcí, které mají 
za cíl nabudit vánoční náladu v domově. První z nich je 
pořad Pohoda Vánoc, který se uskuteční ve společenské 
místnosti domova, a to v úterý dne 3. 12. 2024, kdy jako 
host pořadu vystoupí televizní moderátor Alexander 
Hemala. 
Jako po celý rok, tak i v prosinci přivítáme v domově 
důchodců oblíbené hosty – děti z mateřské školky 

v Nových Zákupech. Potěšit nás přijdou i žáci Základní 
školy v Zákupech se svými vystoupeními. 
Chceme dát vědět, že stárnutí není konec aktivního 
života, ale jen další kapitola, kterou lze prožít 
smysluplně a s radostí. 

Z Á K L A D N Í I N F O R M A C E P R O Z Á J E M C E 
O PEČOVATELSKOU SLUŽBU  
Pečovatelská služba je terénní sociální služba.  
Posláním pečovatelské služby je poskytovat pomoc 
osobám, které se z důvodu vyššího věku nebo 
zdravotního postižení ocitly v nepříznivé sociální situaci 
a potřebují pomoc jiné osoby. Pečovatelská služba proto 
nabízí individuálně sestavený komplex služeb, které jsou 
poskytovány v domácnosti uživatele a pomáhají zajistit 
uživatelům možnost co nejdéle setrvávat v domácím 
prostředí. Např. pomoc s osobní hygienou, pomoc 
se  zajištěním pravidelné stravy, pomoc s podáním 
a  ohřátím oběda i  dovoz hotových jídel, pomoc při 
zajištění chodu domácnosti, např. s nákupem, s úklidem, 
nebo s praním prádla.   
Své služby poskytujeme na základě Smlouv y 
o  poskytnutí pečovatelské služby, a to každý den 
od pondělí do neděle od 7.00 hod do 19.00 hod.  
Další informace pro zájemce o pečovatelskou službu 
poskytuje sociální pracovnice Anna Kouřimská, DiS., 
tel. 730 518 574.   

Obědy 
Můžeme vám nabídnout každodenní odběr obědů, které 
se vaří v naší kuchyni. Naše obědy jsou připravovány 
a vařeny s láskou a pod dohledem nutričního specialisty 
pana Mariána Bučka, RNt. Obědy jsou nutričně vyvážené, 
chutné a lahodí oku.  Po předchozí domluvě, za cenu 
100,- Kč/oběd si je denně můžete vyzvedávat v naší 
kuchyni. V případě zájmu kontaktujte p. Říhovou, telefon  
731 657 871 

Byty zvláštního určení 
Město Zákupy vlastní byty zvláštního určení, které jsou 
určeny pro bydlení občanů se zdravotním postižením, 
kteří pobírají invalidní důchod a seniorům – příjemcům 
starobního důchodu. Byty zvláštního určení v majetku 
města Zákupy nejsou pobytovým zařízením, není zde 
zajištěna jakákoliv forma 24 hodinové péče, ale pomoc 
a péči zajistí terénní pečovatelská služba v době od 7.00 – 
19.00 hod. Jak se podává žádost či další dotazy můžete 
směřovat na p. Annu Kouřimskou, tel. 730 518 574. 

Rádi vás přivítáme na našich webových stránkách: 
www:  https://www.ddzakupy.cz a na facebooku Domov 
důchodců a dům s pečovatelskou službou Zákupy. 

DOMOV DŮCHODCŮ A DOMOV S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU



  6

DOMOV DŮCHODCŮ A DOMOV S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU



  7

Konec roku se blíží 
Tak jak pomalu přichází zima, přichází samozřejmě i čas 
Vánoc a s tím spojené rozdávání Betlémského světla. 
I  tentokrát ho budeme pro vás udržovat v klubovně 
a  dovolí-li to počasí, i na náměstí (minulý rok při 
rozdávání foukalo tolik, že to nešlo) a skupinky našich 
skautek a skautů jej budou roznášet. Budeme se těšit na 
každého, kdo si v sobotu 21.12. od 13 do 16 hodin pro 
plamínek z Betléma přijde osobně. 
V uplynulých týdnech jsme s oddílem slavnostně 
uzamkli studánku Pramene Tří Svatých a měli jsme tu 
čest stát na stráži u Lípy Svobody v den výročí vzniku 
naší republiky. Proběhla také přespávačka družiny vlčat, 
kde si kluci upekli v klubovně domácí pizzu, hráli turnaj 
v Pokémon kartách a druhý den vařili v lese fazolový 
guláš. Výpravu si náramně užili.  
Čeká nás také vánoční besídka a tradiční zdobení 
stromečku pro zvířata v lese. Tímto bychom vám všem 

chtěli popřát hezké Vánoce a do nového roku především 
pevné zdraví a mnoho úspěchů. 

Za  vedoucí oddíl Martin Vorel

SKAUTI ZÁKUPY



  8

Krásným a nezapomenutelným zážitkem byl výlet 
do  obce Zaječí. Po dlouhé cestě jsme se ubytovali 
v příjemném hotelu a měli pár hodin na odpočinek. 
Večer jsme se sešli ve sklípku, kde nás mile přivítali, 
obdařili nás bohatým výkladem a prohlídkou celého 
sklepení. 

Byl pro nás připraven bohatý raut, degustace 
a k poslechu nám hrála cimbálová muzika. Program byl 
bohatý a nálada výborná. 

rychtářka 

 H. Potoczká

 VLASTENECKO DOBROČINNÁ SDRUŽENÁ OBEC BARÁČNÍKŮ ZÁKUPY

Dne 28.10.2024 jsme se účastnili pietního aktu u „Lípy 
Svobody“ k příležitosti státního svátku „Den vzniku 
samostatného Československa“

POZVÁNKA



  9

Divadelní představení seniorek z Nového Boru pro 
zákupské seniory 

11. 11. 2024 zahrály seniorky ze skupiny KŠA (klub 
šikovných amatérek) z Nového Boru divadelní 
představení s názvem Rekvalifikace v naší klubovně 
v  kulturním domě. Divadelní představení byla zdařilá 
komedie, kterou si seniorky samy napsaly, zrežírovaly 
a zahrály. Kapacita klubovny byla téměř zaplněna – účast 
30 diváků. Pozvali jsme seniory i z ostatních zákupských 
spolků. Představení se členkám KŠA povedlo, všichni 
přítomní se dobře bavili. 
Klub aktivních seniorů navázal spolupráci se seniory 
z  Nového Boru a na příští rok připravujeme další 
divadelní představení tohoto souboru. 
Děkujeme městu, že nám bylo pro zázemí souboru 
umožněno použít prostor vinárny. 

Za klub aktivních seniorů 

Ing. Jiřina Fridrichová 

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ

POZVÁNKA



  10

EDUARD HELD MUZEUM

V tomto roce 160. výročí narození Eduarda Helda, 
140.  výročí započetí nepřetržité výroby masopustního 
a  karnevalového zboží v Zákupech a 30. výročí vzniku 
firmy PVO s.r.o. Zákupy je nutno si připomenout 
i činnost našeho muzea, které je se životem společnosti 
neodmyslitelně spjato. 
V roce 2007 jsme začali přemýšlet, jak doplnit výrobu 
a  současně turistický ruch v Zákupech. Začali jsme 
s budováním muzea, které jsme se souhlasem Manfreda 
Helda, vnuka Eduarda Helda, nazvali Eduard Held 
muzeum. Úpravy místností a podlah s historickými 
parketami jsme provedli vlastními silami. Jednali jsme 
také s ředitelem českolipského Okresního vlastivědného 
muzea a galerie Ing. Zdeňkem Vitáčkem, zda by nad 
vznikajícím muzeem nepřevzal odborný dohled. Hotové 
vitríny pro exponáty stály od 9 tisíc korun výše, zhotovili 
jsme si proto 26 zasklených vitrín svépomocí levněji 
a  k  tomu 75 zasklených velkoformátových tabulí 
s  historickými texty a fotografiemi. Pracovnice firmy 
Zdena Hájková a Iva Habáňová vyrobily 18 figurín 
s  nasazovacími hlavami a oblékla je Ivana Urbanová 
z divadelního spolku Havlíček. Koncem května 2008 jsem 
přivezl do téměř dokončeného muzea pracovníka 
vlastivědného muzea v České Lípě Ladislava Smejkala, 
který si prošel expozicí a odsouhlasil ji. Do konce roku 
muzeum navštívilo téměř 1600 osob. Na přelomu roku 
2008 a 2009 byla v galerii otevřena slavnostní vernisáží 
za účasti herečky Národního divadla v Praze Blanky 
Bohdanové výstava obrazů a grafik této známé 
osobnosti. 13. března 2009 jsme vzpomněli 145. výročí 

narození zakladatele firmy Eduarda Helda a 125. výročí 
započetí výroby. Vznikla brožura Historie výroby 
vánočního, masopustního a karnevalového zboží 
v  Zákupech, který při své návštěvě pokřtila snacha 

Eduarda Helda paní 
Ortrud Rotvoss a vnuk 
E d u a r d a H e l d a 
M a n f r e d H e l d . 
Knížečku přeložil do 
němčiny pan Bernhard 
Kirschner. 

V noci ze 6. na 7. srpna 
2010 vydatně pršelo v 
horní části okresů 
Liberec a Česká Lípa, 
takže nastal 7. srpna 
na říčce Svitávce v Zákupech v 17.30 II. povodňový 
stupeň a o hodinu později III. povodňový stupeň. 
Svitávka kulminovala 8. srpna ve čtvrt na čtyři ráno 
ve  výšce 2,96 m. Tato 150letá voda způsobila občanům 
škodu za 20 milionů korun, další městu a zaplavila 
do výše přes metr více než 150 domů, chat a garáží. My 
jsme vděčili prozíravosti Eduarda Helda, který objekty 
výroby našeho zboží postavil – jedinou škodou byl 
zatopený elektromotor v šachtě kotelny.  
V roce 2011 se na pozvání Sudetoněmeckého 
Landsmannschaftu Düsseldorf zúčastnil Zdeněk Rydygr 
s  Helenou Rydygrovou vernisáže výstavy „Kolínský 
karneval se setkává se zákupským masopustem“ 
v düsseldorfském kulturním centru Gerhard Hauptmann 
Haus. Na vernisáž zavítalo 12 žijících krajanů, kteří byli 
odsunuti po druhé světové válce ze Zákup, pana 
Kirschnera s manželkou jsme navštívili doma. Výstava 
byla první, zároveň historicky nejvýznamnější propagací 
města Zákupy v Severním Porýní-Vestfálsku a navštívilo 
ji za dobu trvání přes 400 osob. 18. dubna navštívil 
Zákupy prezident Václav Klaus s manželkou. PVO s.r.o. 
mu věnovala lampiony s vlastní podobiznou. 
Návštěvnost muzea od roku 2008 byla 4 400 osob, z toho 
v roce 2011 asi 800 dospělých a dětí.  
V následujícím roce přišlo do muzea asi 1 000 osob, 
z toho polovina byly děti. O adventu byla otevřena nová 
Expozice mizejícího času, zaměřená na život obyvatel 
Zákup mezi dvěma světovými válkami s ukázkou 
předmětů domácí potřeby, listin a fotografií sudetských 
Němců (kurátorka Ivana Urbanová). V dalším roce 
v muzeu proběhlo „SLADKÉ POKUŠENÍ“ - výstava obalů 
od čokolád Heleny Rydygrové a forem souvisejících 
s  výrobou čokolády a zapůjčených Vladimírem 
Dvořáčkem z České Lípy. Pro úspěch byla prodloužena 
do 30. 11. a ke dni 18. září ji navštívily téměř čtyři stovky 
lidí. V roce 2014 se společnosti podařilo nashromáždit 
finanční prostředky na opravu omítek přední stěny 
secesní budovy. Současně byla opravena nebo vyměněna 
okna budovy, a okna nebo kryty všech arkýřů, obnoveny 
secesní komíny, opravena a na exponovaných místech 
natřena střecha. Byly instalovány také nové okapy. 
Všechny práce si vyžádaly částku 500 tisíc korun.  
Do muzea zavítalo asi 2 200 osob, z toho polovina byly 

s Blankou Bohdanovou

Bernhard Kirschner



  11

děti. Návštěvnost se zvýšila díky společnému projektu 
5  CEST, který děláme se státním zámkem Zákupy, 
sklárnou Ajeto v Lindavě, městy Nový Bor, Kamenický 
Šenov a Sloupem v Čechách. Muzeum se podílelo 
na  pořádání VI. Zákupského masopustu, II. Císařských 
slavnostech, Císařském putování a prvním ročníku akce 
Předvánoční pohoda v zámku a podzámčí. Společnost 
PVO sro. podpořila finančně vznik nezávislého periodika 
Zákupské rozhledy, jehož dvě čísla vyšla do konce roku 
v tisku.  
V roce 2015 slavily Zákupy 700. výročí od první písemné 
zmínky o městě (v predikátu Frydman de Richinstadt). 
PVO sro. spolufinancovalo výstavu obrazů Helgy Santel 
a  Ivana Kalvody k 700. výročí první písemné zmínky 
o  Zákupech a uspořádalo besedu historiků o počátcích 
města Zákup na státním zámku v Zákupech.  Muzeum 
otevřelo k výročí první písemné zmínky o Zákupech 
výstavu ZLÁ LÉTA, která mapovala roky 1938 – 1946 
se zaměřením na téma odsunu. Výstavu zhlédlo 492 lidí, 
hlavně studentů a žáků. Také byl oplocen přilehlý 
pozemek k továrnímu areálu, práce si vyžádaly částku 
přes 30 tisíc korun. 
V následujícím roce PVO sro. obdržela usnesením rady 
Libereckého kraje  č.523/16 RK titul Nositel 
nemateriálního statku tradiční lidové kultury 
Libereckého kraje  a výroba papírových masek byla 
označena jako „KULTURNÍ STATEK ZAPSANÝ NA 
SEZNAM NEMATERIÁLNÍCH STATKŮ TRADIČNÍ 
LIDOVÉ KULTURY LIBERECKÉHO KRAJE“. Muzejní 
návštěvnost v roce 2016 činila asi 1 690 osob, z toho bylo 
980 návštěvníků organizovaných zájezdů seniorů, 
studentů, žáků a předškoláků. Muzeum uspořádalo 
besedu spojenou s výstavkou nožů a výstavu o Šmoulech 
ze sbírky p. Jaroslava Knoba z Mimoně a již 
VII.  FRAMOTREFFEN – česko-německé setkání 
automobilů Framo a Barkas na státním zámku 
v Zákupech.  
Rok 2017 byl pro výrobu masopustního a karnevalového 
zboží mezníkem. Unikátní ruční výroba papírových 
masopustních masek v Zákupech byla totiž na návrh 
Národní rady pro tradiční lidovou kulturu zapsána 
na Národní seznam nemateriálního kulturního dědictví 
České republiky. Návrh na zapsání tohoto výjimečného 
kulturního statku, kterým se může pyšnit liberecký kraj, 
podalo Muzeum Českého ráje v Turnově na jaře roku 
2017. Na základě doporučení oponentních hodnotitelů 
PhDr. Inky Vojancové, ředitelky Souboru lidových staveb 
Vysočina, a PhDr. Jiřiny Langhamerové, bývalé ředitelky 
Národopisného muzea v Praze byla předložená nominace 
Národní radou pro tradiční lidovou kulturu v prosinci 
roku 2017 panu ministrovi kultury doporučena 
ke  schválení. Schválením ministra Ilji Šmída se ruční 
výroba masopustních masek ze Zákup stala již třetím 
kulturním statkem z území Libereckého kraje, který 
je  na  Národním seznamu nemateriálního kulturního 
dědictví zapsán. Návštěvnost muzea v roce 2017 byla asi 

1250 osob, z toho bylo  760 návštěvníků organizovaných 
zájezdů seniorů, studentů, žáků a předškoláků. 8. 5. 
se  uskutečnila vernisáž výstavy k 70. výročí vzniku 
paradesantních jednotek v Zákupech. Čerstvě otevřenou 
výstavu tak shlédla 9. 5. manželka presidenta republiky 
p. Ivana Zemanová za doprovodu manželky libereckého 
hejtmana Silwie Půtové. 

V roce 2018 činila návštěvnost muzea asi 1 490 osob, 
z  toho bylo  850 návštěvníků organizovaných zájezdů 
seniorů, studentů, žáků a předškoláků. Po zařazení naší 
výroby do seznamu nehmotného kulturního dědictví ČR  
jsme absolvovali 17. 1. tiskovou  konferenci k tomuto                                                                                     
významnému aktu na úřadu Libereckého kraje, kterou 
řídil hejtman Martin Půta za účasti redakcí známých 
novin. Provoz a muzeum v Zákupech následně navštívila             
ČT 1, Český rozhlas a časopis Venkov. 9. 5. jsme 
se zúčastnili vernisáže výstavy „100 LET“ v českolipském 
muzeu, na kterou jsme zapůjčili 18 artefaktů z našeho 
muzea. 20. 5. jsme instalovali výstavu fotografií Reginy 
Krchňákové, vernisáž byla 25. 5. kdy jsme oslavili 
10.  výročí vzniku Eduard Held muzea. 22. 9. navštívil 
muzeum místopředseda KSČM Stanislav Grospič 
a na závěr návštěvy měl besedu s občany. Zde na dotaz 
k okupaci tehdejší ČSSR sovětskými vojsky v roce 1968 
uvedl, že tak bylo zabráněno třetí světové válce, kdy 
armády USA a NSR stály na hranicích. Na otázku, proč 
KSČM podporuje vládu oligarchy Andreje Babiše, 
odpověděl, že mu umožňuje plnit jeho program. 24. 9. 
jsme absolvovali setkání s SL Düsseldorf v Hradci 
Králové. 11. 11. jsme reprezentovali Liberecký kraj 
na  Tschechische - Deutsche-Kulturtage v Drážďanech. 
Město Zákupy také podpořilo finančně celoroční činnost 
EHM. 
V roce 2019 proběhla střední oprava kotle, společnost 
investovala do oprav v tomto roce 100 tisíc korun. 
V  muzeu bylo asi 1 320 osob, z toho bylo  asi 750 
návštěvníků organizovaných zájezdů seniorů, studentů, 
žáků a předškoláků. 11. 1. jsme zahájili sezónu vernisáží 

EDUARD HELD MUZEUM

Ivana Zemanová, manželka prezidenta



  12

výstavy fotografií Ilsy Hovorkové. 16. 1. a 23. 1. jsme 
absolvovali česko-německé workshopy v Hrádku nad 
Nisou. 31. 1. proběhlo v muzeu a výrobních prostorách 
natáčení televize Prima v pořadu Ládi Hrušky (vysílání 
bylo 3. 3. na Primě ve 12.50). 4. až 6. února jsme 
absolvovali přednášky o masopustu spojené s dílničkami 
v ZŠ Václavkova v Mladé Boleslavi. 24. 5. jsme v průběhu 
muzejní noci instalovali výstavku komiksů k 50. výročí 
vzniku Čtyřlístku.  Se spoluúčastí Libereckého kraje jsme 
19. a 26. 10. pořádali workshopy na zámku v Horní 
Libchavě, kterých se zúčastnilo celkem okolo osmi set 
dětí a dospělých. 11.11. jsme reprezentovali Liberecký 
kraj výstavkou a dílničkami na Tschechische-Deutsche-
Kulturtage v Drážďanech. Město Zákupy také podpořilo 
celoroční činnost EHM částkou 22 400,- korun 
na kulturu; Liberecký kraj částkou 38 813,- korun.  
V roce 2020 jsme se rozhodli ke změnám v Eduard Held 
muzeu. Vzhledem k tomu, že na tématicky zaměřené 
výstavy (fotografií, mapy, 68. rok, atd.) přišlo malé 
m n ož s t v í n á v š těv n í ků , a t o j e š tě p ře v ážně 
ze  vzdálenějšího okolí, zaměřili jsme se jen na stálé 
expozice, jež máme tři – Historii výroby masopustního 
a  karnevalového zboží od roku 1884 do současnosti, 
Expozici mizejícího času (život místních sudetských 
Němců do roku 1946) a Historii vzniku pěšího praporu 
71  československých parašutistů a letiště Hradčany 
u Mimoně. Tyto expozice byly určeny jako nosné a budou 
neustále doplňovány. Otevřeno bude každý všední den 
od pondělí do pátku s počátky prohlídek v 9, 10, 11, 13, 
14 a 15 hodin. O sobotách, nedělích a státních svátcích je 
nutno se o návštěvě domluvit předem. V depozitáři má 
muzeum 12 historických šicích strojů, historická kola 
a  dlouhodobě zapůjčený tkalcovský stav v Centru 
textilního tisku v České Lípě. V březnu vtrhl do republiky 
čínský virus a Babišova vláda přiškrtila ekonomiku. 
Rozvolnění a přiškrcení ekonomiky se chaoticky 
opakovalo, což se negativně projevilo na tržbách. 12. 8. 
navštívila muzeum předsedkyně TOP09 Markéta 
Pekarová Adamová.  

V říjnu dosáhla Česká 
r e p u b l i k a d e n n í h o 
rekordu 4 457 obyvatel 
nakažených čínským 
virem. 13. listopadu 
zemřel v Düsseldorfu 
Bernhard Kirschner, 
r o d á k z e Z á k u p . 
Za  svého života byl 
p a t r i o t e m Z á k u p 
i  po  vyhnání v roce 
1946. Zaj ist i l třeba 
v  r o c e 2 0 0 7 t é mě ř 
3  m i l i o n y k o r u n 
z  Německa na opravu 
Trojičního sloupu na 
Náměstí Svobody. Pro 

Zdeňka Rydygra přeložil do němčiny publikaci o historii 
výroby masopustního a  karnevalového zboží, knihu 
Zákupy a okolí ve starých fotografiích a knihu o odsunu 
Zlá léta. 1. až 4. prosince jsme absolvovali workshopy 
v ZŠ v Mladé Boleslavi.  Koncem roku jsme v  důsledku 
covidu museli snížit stav pracovníků propouštěním.  
6. ledna 2021 přibylo v České republice 17 668 
rekordních nových případů nákazy čínským virem. Velmi 
negativně se projevilo vládní nařízení o uzavření našich 
odběratelů – papírnictví, restaurací a hotelů a divadel. 
Netočily se filmy, na které jsme dříve dodávali výzdoby. 
Společnosti se navzdory situaci podařilo z vlastních 
prostředků rodiny Rydygrovy vybudovat dva apartmány 
pro ubytování 8 lidí. Slavnostní otevření proběhlo 
1.  května. Návštěvnost muzea v roce 2021 byla tristní, 
pouze 220 osob, z toho byly  dvě školy. Negativně 
se projevilo uzavření expozice a dílniček na 8 měsíců dle 
vládního nařízení. Město Zákupy podpořilo finančně 
celoroční činnost EHM.  
24. února 2022 napadlo Rusko svobodný stát Ukrajinu. 
Opět stouply náklady po zvýšení cen energií a materiálů 
(v důsledku války a sankcí z ní plynoucí), někdy o více 
než 100% (třeba uhlí zdražilo meziročně o 66%).  
Návštěvnost muzea v minulém roce 2022 byla vyšší než 
v  covidovém roce 2021, ale nedosáhla předchozích 
výsledků. Muzeum a dílničky navštívilo 610 dětí 
a studentů, dospělých a seniorů bylo 394. Byli jsme také 
s dílničkami na zámku v Horní Libchavě, kde malovalo 
70 dětí. Město Zákupy podpořilo celoroční činnost EHM 
částkou 24 000,- korun na kulturu. V roce 2023 jsme 
absolvovali prodeje masek masopusty v Zubrnicích, 
Úštěku, Zákupech, Mimoni, Brništi a Vísecké rychtě 
v Kravařích. Na prvním a posledním masopustu jsme byli 
osobně. Do března jsme prodali také rekordní počet 
nasazovacích hlav. V létě jsme začali budovat další, 
turisticky pojaté ubytování pro 14 osob. Čtyři nové 
místnosti byly vybudovány ze soukromých finančních 
prostředků rodiny Rydygrovy. PVO sro. zažádala město 
Zákupy o  podporu celoroční činnosti EHM. 
V letošním roce plném výročí jsme spolu s představiteli 
města uctili 13. března výročí narození zakladatele 
společnosti Eduarda Helda položením věnců na hrob 
Heldovy rodiny na zákupském hřbitově a 1. června jsme 
měli ve firmě PVO a muzeu den otevřených dveří. Město 
Zákupy vydalo pamětní turistickou známku s Eduardem 
Heldem. V tomto roce navštívilo expozice přes 400 lidí 
a  300 dětí. Mimo muzeum jsme vedli dílničky 
asi se stovkou dětí. 

Pokud shrneme činnost Eduard Held muzea, navštívilo 
jej od založení přes 18 tisíc návštěvníků a s jeho historií 
a činností jsme seznámili na výjezdních dílničkách další 
tisíce dětí. Bohužel návštěvnost po covidových 
opatřeních Babišovy vlády, kdy jsme museli mít 8 měsíců 
zavřeno, klesla na polovinu a nestoupá. Letos jsme 
omezili návštěvy muzea pro jednotlivce pouze od 10 a 14 

EDUARD HELD MUZEUM

M á v á t k o p r o M a r k é t u 
Pekarovou - Adamovou



  13

hodin. Skupinám od pěti návštěvníků výše je muzeum 
otevřeno v sezóně od 1. dubna do 31. října v 9, 10, 11, 13, 
14 a 15 hodin. Na víkendy a státní svátky je nutno 
se  telefonicky objednat předem. Lidé se mne ptají 
na rentabilitu muzea. První dva roky jsme jen vydělávali 
na náklady za zřízení expozice. Pak byl do covidu provoz 
rentabilní, po něm je to horší. Pro zajímavost město 
Mimoň má v rozpočtu na činnost jejich muzea vyčleněnu 
částku 4,8 milionu, plánované příjmy jsou v desítkách 
tisíc korun. Město Zákupy poskytuje pravidelně našemu 
muzeu finanční prostředky na tisk letáků, propagační 
věci a podporu dílniček, kolísá od 20 do letošních více 

než 40 tisíc korun. Mimo propagace historie Zákup 
v  muzeu a na televizních obrazovkách (dvakrát u nás 
natáčela Toulavá kamera ČT1) má Eduard Held muzeum 
v archivu 120 knih týkajících se území bývalých Sudet 
a  jejich historie a dále archivy MVDr. Daníčka 
a  Bernharda Kirschnera. Poskytli jsme podklady pro 
4  disertační a 2 diplomové práce studentům. Muzeum 
vydalo s podporou města brožuru o historii firmy 
a  samostatně knihu o odsunu Němců ze Zákupska pod 
názvem Zlá léta.  
Spolupracovali jsme a dohodli vydání knihy Zákupy 
a okolí na starých pohlednicích. 

                                                                                                               
Zdeněk Rydygr 

EDUARD HELD MUZEUM

M inistr pro vědu, výzkum 
a inovace Marek Ženíšek Europoslanec Tomáš Zdechovský

MOBILNÍ EDUKAČNÍ KAVÁRNA 
„CAFÉ NAZPAMĚŤ“ NAVŠTÍVÍ 
V PROSINCI MĚSTO ZÁKUPY 
Co je „Café nazpaměť“? Mobilní 
edukační kavárna, která objíždí 
města a obce v Libereckém kraji. 
D o z v í t e s e v n í i n f o r m a c e 
o  potřebě a možnostech včasné 
diagnostiky demence, zejména 
Alzheimerovy choroby, o tom, 
jak doma pečovat o člověka s tímto 
typem onemocnění a jaké jsou 
možnosti další pomoci. Zájemci 
si mohou rovněž na místě nechat 
otestovat paměť. 
Pokud jste si všimli, že někdo 
ve  vašem okolí začíná stále více 
zapomínat, ztrácí slova, chová 
se jinak než dříve, může jít o první 
projevy neurodegenerativních 
chorob, kterým se společně říká 
demence. Čím dříve se nástup 
takové nemoci odhalí, tím lépe 
s e  d á j e j í p o s t u p b r z d i t 
a kompenzovat. Opravdu je hodně 
důležité začít nemoc řešit včas – 
a  předem se na její projevy 
připravit. 

V m o b i l n í k a v á r n ě „ C a f é 
n a z p a m ě ť “ V á m z d a r m a 
nabídneme kávu a k ní informace 
o  tom, jak se demence, zejména 
Alzheimerova choroba projevuje, 
kdo a jak ji zjišťuje, jaké jsou 
možnost i soc iá lních s lužeb 
a  zejména to, co se dá proti 
postupu nemoci dělat laicky, doma 
a prakticky ihned. Lektorka v „Café 
nazpaměť“ je zkušená sociální 
pracovnice, která s osobami 
s  d e m e n c í d e n n ě p r a c u j e . 
Má k dispozici celý balík poznatků, 
zkušeností a dobrých rad, které 
jsme v našem ústavu postupem let 
a v různých projektech nasbírali. 
Má smysl se do „Café nazpaměť“ 
přijít podívat. Rádi Vás přivítáme 
11. 12. 2024 od 17 hodin 
v  Kulturním domě města Zákupy. 
Těšíme se na vás. 

Za Arbo de Vivo, z.ú. 

Markéta Vojvodíková, koordinátor 
pro okresy Česká Lípa a Liberec 

POZVÁNKA

Další návštěvníci muzea



  14

VU3V - LITERÁRNÍ PROCHÁZKA 

V pátečním dni, osmém listopadovém roku 2024, jsme 
v  nádherném lidském tělesu absolvovali LITERÁRNÍ 
PROCHÁZKU ZÁKUPAMI S LITERÁRNÍMI HISTORIKY 
MGR. FRANTIŠKOU DUDKOVOU PÁRYSOVOU 
A  MGR.  MARKEM SEKYROU Z KRAJSKÉ VĚDECKÉ 
KNIHOVNY LIBEREC.  
„Rande“ se všemi účastníky jsme měli v 10:30 
na zákupském náměstí u morového sloupu. Čas si na nás 
udělaly také paní místostarostka města Zákupy paní 
Bc.  Iva Kreisingerová, a kulturní referentka paní 
Bc.  Michaela Šoltová a obě přišly seniory z několika 
našich konzultačních středisek - škol celoživotního 
vzdělávání - pozdravit, a nabídly horký čaj na zahřátí 
a  s l o v e m p o h l a d i l y , t a k é u m o žn i l y v s t u p 
do Informačního centra, kde mohli senior studenti získat 
nějaký propagační materiál o městě Zákupy a blízkém 
okolí. Bylo to moc milé - moc děkujeme! 
Potom už nás literární procházkou provázeli Františka 
a Marek. Počasí bylo po ránu takové docela zvláštní, dalo 
by se říci, „na anglický způsob“, zvláštní „bílo kolem 
vůkol všude“, i cesta autem do Zákup byla celkem 
náročná na pozornost. ALE Marek slíbil, že bude HEZKY, 
a já mu věřila. Sama jsem „to nahoru hypnotizovala“ 
a  přála si velmi, aby SLUNÍČKO bylo dobře aktivní, 
a pohladilo nás svým podzimním paprskem, ohřálo nás, 
a  také učinilo přírodu dokonale krásnou v barvách 
listopadu a vytvořilo takovou kouzelnou atmosféru právě 
pro nás, kdo jsme byli pospolu, abychom si to mohli jak 

nejlépe to jen šlo společně užít. A ANO! Sluníčko bylo 
krásně činné a procházka se moc vydařila. Dozvěděli 
jsme se zase spoustu zajímavých informací a i nožky 
a  celé tělo každého z nás nám krásně posloužilo 
a  příjemně se zdravě hýbalo. Moc a moc DĚKUJI všem 
zúčastněným, že to takto vše mohlo být. Že  ta  nálada 
byla lidsky krásná. Že nám spolu bylo dobře. Všem moc 
a moc přeju, aby zdraví mělo vždy přesilu nad vším, co by 
ho chtělo ohrozit!!! 
Speciální veliké PODĚKOVÁNÍ směřuji VELICE krásnému 
překvapení, kdy mezi nás přišla paní Ing. Eva Bartoňová, 
svého času ministryně školství ČR (a výborná 
ministryně). A to setkání bylo tak srdečně krásné, kdy 
Eva říkala, že se moc těšila, že se potkáme, když 
se  dozvěděla o naší literární procházce v Zákupech, 
přijela za námi .... moc za to děkuji. A pokud by v jedné 
z našich škol od letního semestru (od února 2025) byla 
účastníkem studia, bude mi nesmírnou ctí.  

S některými senior studenty jsme náš edukační výlet 
zakončili vynikajícím odpoledním obědem v restauraci 
Podzámčí, a menu bylo „tematické“ - SVATOMARTINSKÉ 
a skutečně „dokonale mňamózní“  
Krásné podzimní dny plné DOBRÉHO SVĚTLA 
PRO DOBRÝ ZDRAVÝ A SPOKOJENÝ ŽIVOT PŘEJE 

Ing. Barbara Vítková



  15

Ohlédnutí za rokem 2024 v oddíle volejbalu 
Rok 2024 byl pro Zákupský volejbal ve znamení rozvoje 
jak v soutěžním volejbale tak ve volejbale pro širokou 
veřejnost. 
Hlavními událostmi nesoutěžního volejbalu byli turnaje, 
které náš oddíl pořádá. V letošním roce to byly Jarní 
turnaj uspořádaný 20. 4. 2024, již 64. ročník turnaje 
o  pohár města Zákupy, který se konal 17. 8. 2024. 
Za  přispění města Zákupy se nám podařilo obnovit 
putovní pohár. Původní byl odcizen před mnoha lety při 
vykradení klubovny volejbalového oddílu v zámeckém 
parku. Také jsme u příležitosti turnaje ocenili naše členy, 
kteří se výrazně podíleli na rozvoji volejbalu v Zákupech. 
Poslední turnaj nás teprve čeká, je to Vánoční losovaný 
turnaj pro příchozí. Ten proběhne v neděli 29. 12. 2024 
v hale. 
Soutěžní volejbal probíhá v juniorské kategorii mužů. 
Společně jsme se zúčastnili okresního přeboru 
2023/2024, který měl 6 účastníků. V této sezoně se dařilo 
více našim juniorům, kteří obsadili krásné 2. místo. 
Družstvo mužů obsadilo čtvrté místo. Jasným favoritem 
této soutěže bylo družstvo Jiskra Nový Bor „A“,  za které 
nastupovali volejbalisté, kteří ještě nedávno hráli ligové 
soutěže. 
Konečná tabulka Okresního přeboru vypadala takto: 
1.  Jiskra Nový Bor „A“        30 bodů    
2. TJ Zákupy „junioři“        22 bodů 
3.  Lokomotiva Česká Lípa „junioři“  20 bodů 
4. TJ Zákupy „A“           19 bodů 
5.  Jiskra Nový Bor  „junioři“     13 bodů 
6. SK 3D Doksy            10 bodů 

Družstvo juniorů se účastnilo také soutěže Krajského 
přeboru dorostu do 22 let 2023/2024. Naši kluci ve své 
volejbalové premiéře nastoupili proti zkušenějším 
týmům, které již tuto soutěž hrají několik let a jejich 
družstva jsou složena z věkově starších protihráčů. 

Konečná tabulka Krajského  přeboru vypadala takto: 
1. TJ Bižuterie Jablonec nad Nisou  55 bodů 
2.  TJ Lokomotiva Česká Lípa      53 bodů 
3.  Sokol Mnichovo Hradiště     44 bodů 
4. TJ Slavie Liberec          36 bodů 
5. TJ Zákupy             23 bodů 
6. TJ Jiskra Nový Bor         14 bodů 

Další soutěží juniorů byl Český pohár mládeže do 20 let. 
Zde naši hráči sbírali nové zkušenosti. 

Konečná tabulka Český pohár  
1.    SK Prosek         55 bodů 
2.    TJ Jiskra Havlíčkuv Brod  45 bodů 
3.     TJ Kralupy nad Vltavou  42 bodů 
4.     Rychnov nad Kněžnou   39 bodů 
5.     Sokolov          37 bodů 
6.     Česká Lípa         31 bodů 

7.     Orion Praha         24 bodů 
8.     Nový Bor          18 bodů 
9.     Zákupy           17 bodů 
10.    Česká Třebová       16 bodů 
11.    Třebechovice pod Orebem   6 bodů. 

V sezóně 2024/2025 se Zákupští volejbalisté účastní 
těchto soutěží: 

Oddíl má pro tuto sezónu tři týmy: 
Zákupy A se účastní Krajského přeboru první třídy. Naši 
hráči mají za sebou 8 zápasů bez porážky a jsou na 
prvním místě tabulky.  

TJ Zákupy                   24 bodů 
Tělovýchovná jednota Spartak Smržovka  18 bodů 
Tělovýchovná jednota Bižuterie Jablonec  12 bodů 
Vrtule Frýdlant                10 bodů 
Tělovýchovná jednota Lokomotiva Liberec   8 bodů 
Volejbalový klub Malá Skála           6  bodů 

Zákupy B se budou účastnit okresního přeboru, soutěž 
začne v prosinci. 
Junioři se budou účastnit soutěže Okresního přeboru, 
Krajského přeboru a Českého poháru. V této době mají již 
za sebou první kola kraje a českého poháru. V Krajském 
přeboru se probojovali do první skupiny o 1-4 místo 
(celkově 8 družstev). Zde po prvním kole, které se konalo 
v Zákupech drží 3. místo. V letošní sezoně to vypadá na 
slibný začátek. 

Tabulka 1 kolo. (skupina o 1.- 4. místo) 
1.  TJ Bižuterie Jablonec nad Nisou          6 bodů 
2. TJ Lokomotiva Česká Lípa                     6 bodů 
3. TJ Zákupy                                                  6 bodů 
4. Mnichovo Hradiště                                  0 bodů 

V Českém poháru se v této sezoně účastní 12 družstev. 
Kvalifikační kolo proběhlo v Chocni.  Zde Zákupáci 
obsadili krásné 6. místo a budou hrát ve druhé skupině 
o postup mezi 3 nejlepší účastníky. Další kolo nás čeká 
15. 12. 2024 v Hradci Králové, kde junioři nastoupí ve své 
skupině proti Letohradu a Hradci Králové.   

Tabulka Českého poháru po kvalifikačním kole: 
1. VK Choceň 
2. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
3. VK SPORT Rychnov nad Kněžnou 
4. TJ Slavia Hradec Králové 
5. Orel jednota Letohrad 
6. TJ Zákupy 
7. TJ Orion Praha 
8. TJ Sokol Česká Třebová 
9. TJ Lokomotiva Česká Lípa 
10. TJ Jiskra Nový Bor 
11. VSK Český Krumlov 

TJ VOLEJBAL ZÁKUPY



  16

12. SK Nová Paka              
V rámci oddílu probíhá i výchova volejbalové mládeže. 
Děti máme rozdělené do dvou skupin podle věku. 
Na tréninky, které se konají v pondělí a ve čtvrtek, chodí 
pravidelně přes 20 dětí. Velké poděkování si zaslouží 
trenéři Jitka Pažoutová, Petr Kreisinger a Ondřej Průcha.  
Velkou radost máme i z tréninků žen, které probíhají 
každé úterý. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat městu Zákupy 
za podporu, našim fanouškům za hlasité povzbuzování. 
Hráčkám a hráčům do nového roku přejeme hlavě zdraví 
a spoustu sportovních úspěchů. A vám všem ostatním 
hodně štěstí a spokojenosti.           
           

Za oddíl volejbalu  

      Petr Kreisinger a Ondřej Průcha  
         

TJ VOLEJBAL ZÁKUPY



  17

Markvartici a jejich místo v dějinách přemyslovských 
Čech - recenze knihy 

V české zemi žili Lemberkové, Vartemberkové, 
Valdštejnové, páni z Michalovic, z Rotštejna 
či  ze  Zvířetic, kteří měli mnoho společného – erbovní 
figuru v podobě lva, urozenost a starobylost, rozsáhlý 
majetek, službu (někdy i mocenský boj proti) českému 
králi a původ, neboť „praotcem“ byl Markvart, komoří 
na  dvoře knížete a později krále Vladislava II. (I.). 
Od  panovníka obdržel rozsáhlé území u horního toku 
ře k y J i z e r y a M a r k v a r tův p o t o m e k H e řm a n , 
pravděpodobně donátor cisterciáckého kláštera 
v Hradišti nad Jizerou (nyní obec Klášter Hradiště nad 
Jizerou), byl otcem tří synů - zakladatelů výše zmíněných 
rodů. Pánům erbu lva již byla pozornost věnována, 
a le  monograf ie o rodu Markvart iců a je j ich 
společenských i ekonomických vazbách v období 
přemyslovských Čech, je poprvé vydána v říjnu roku 
2024.   
PhDr. Jiří Zoul Sajbt je odborníkem na dějiny raně 
s t ředověké š lechty, a rchi tektury, urbanismu 
a obchodních vztahů. Jeho kniha vznikala cca třináct let 
a výsledkem autorova důkladného badatelského přístupu 
i studia archivních pramenů je kompaktní a vytříbená 
publikace, ve které Markvartici defilují jako významná 
rodová dynastie. V sedmi kapitolách věnuje pozornost 
jejich mediálnímu obrazu v českém dějepisectví 
i  dějinným počátkům a informuje o postupném vzniku 
jednotlivých rodů vzešlých z Markvarticů. Dále píše 
o  sociálních vztazích a kultivaci krajiny, na které 
se  Markvartici podíleli a předkládá plány i rozbory 
hmotových rekonstrukcí středověké církevní a hradní 
architektury (s akcentem ohledně výzkumů, které 
prováděl kastelolog Tomáš Durdík) pro porovnání 
se  současnou podobou památkových objektů. Podrobně 
analyzuje genealogické údaje, včetně sporných míst 
markvartického rodokmenu i vývoj majetkové základny 
rodu v časovém rámci cca od poloviny 12. do počátku 
14.  století. V exkurzu do oblasti heraldiky, v souvislosti 
s  erbovní figurou lva a spekulaci o její možné původní 
podobě lvice, objektivně polemizuje s kolegy 
(např.  heraldikové Stanislav Kasík a Milan Buben, 
historikové August Sedláček a Josef Vítězslav Šimák). 
Obzvlášť zajímavě popisuje vazby na jednotlivé lokality 
(např. nositelé jména Jaroslav z rodu Markvarticů – 
Turnov, páni z Lemberka – hrad Lemberk a Jablonné 
v  Podještědí, páni z Michalovic – hrady Michalovice, 
Velešín, Brandýs nad Labem, páni z Vartenberka – 
Sobotka, hrady Kost a Vartenberk ve Stráži pod Ralskem, 
popř. Valdštejnové – hrady Rotštejn, Kumburk, Návarov, 
Nístějka, Valdštejn). Pod drobnohledem autora je také 
pozemková držba se zřetelem k místu posledního 
odpočinku Markvarticů, kterým byl cisterciácký klášter 
(na jeho místě dnes stojí zámek, přestavěný na pivovar) 

v  Hradišti nad Jizerou (nyní obec Klášter Hradiště 
nad Jizerou).    

Publikace je doplněna mapami, na kterých lze spatřit 
rozsah majetku Markvarticů a schémata středověkých 
cest v české krajině, genealogickými tabulkami 
zjištěných či pravděpodobných rodových vazeb 
a  množstvím fotografií. Barevná příloha obsahuje 
kvalitní snímky, ale na některých černobílých 
fotografiích lze obtížně rozeznat vyobrazené stavby, 
popř. heraldické figury na pečetích. Kniha obsahuje 
i  nepřesnost zřejmě způsobenou opomenutím 
aktualizace v čase mezi korekturou rukopisu a jeho 
odevzdáním do tisku, vždyť zámek (dříve hrad) 
Vartenberk v Ralsku již není „notně zchátralý“ – dne 
24.  května 2024 byl v průběhu nákladné rekonstrukce 
otevřen prohlídkám pro veřejnost.  
Monografie Markvartici a jejich místo v dějinách 
přemyslovských Čech náleží mezi nejlepší svazky edice 
Šlechta zemí České koruny a její autor dokazuje, 
že  precizní badatelství lze „pěstovat“ v součtu 
schopností, nabytých znalostí, vytrvalosti a navíc 
i srdcem.  

PhDr. Jiří Zoul Sajbt: Markvartici a jejich místo 
v  dějinách přemyslovských Čech, edice Šlechta zemí 
České koruny: sv. 10, ISBN: 978-80-88030-85-0, 335 str., 
1. vyd., Bohumír Němec – VEDUTA, nakladatelství 
a vydavatelství, České Budějovice v roce 2024.         

Autor textu: Stanislav Vaněk 

MARKVARTICI - RECENZE KNIHY



  18

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 5. 11. 2024

       Bartoš Oliver         Balcr Gustav     Hrušková Kristýna

       Mareš Matěj      Máslíková Laura         Obšitník Adam



  19

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ - 5. 11. 2024

    Ouředníčková Valerie          Pavič Adam         Pikousová Eliška

     Řehounek Michal      Šperlíková Natálie            Vošvrdová Štěpánka



  20

KULTURA FOTOGALERIE

Pietní akt u lípy Svobody 28. 10. Pietní akt u lípy Svobody 28. 10. Pietní akt u lípy Svobody 28. 10.

Pietní akt u lípy Svobody 28. 10. Halloweenská show pro děti 2. 11. Halloweenská show pro děti 2. 11.

Halloweenská show pro děti 2. 11. Halloweenská show pro děti 2. 11. Halloweenská show pro děti 2. 11.

Halloweenská show pro děti 2. 11. Halloweenská show pro děti 2. 11.



  21



  22

ZBÝVAJÍ POSLEDNÍ MÍSTA



  23



  24

PŘIPRAVUJEME 2025:
• 17. 1. Novoroční posezení se seniory 
•   4. 2. Divadlo Děčín 
• 22. 2. Masopust 
•   6. 3. Beseda „Fotr na tripu“ - znáte z TV 
• 15. 3. Maškarní pro děti  
• 29. 3. Městský karneval 
• 12. 4. Velikonoční dílničky 

UPOZORNĚNÍ 

UZÁVĚRKA ZASLÁNÍ PODKLADŮ DO 
LEDNOVÉHO ČÍSLA ZÁKUPSKÉHO 
ZPRAVODAJE JE DO 16. 12. 2024 DO 
1 2 . 0 0 H O D I N N A  E - M A I L 
KULTURA@MESTO-ZAKUPY.CZ  

DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ. 



  25

Římskokatolická farnost, Mimoňská 228, 471 23 Zákupy                                                       
pravidelná bohoslužba: každou neděli od 8.30 hod., v týdnu 
dle rozpisu 

Velká naděje 

Nový liturgický rok 2025 začal Adventem (civilní rok 
začíná až o měsíc později). A není to obyčejný rok, ale 
rok „milostivého léta“. Na tento rok v minulosti čekalo 
toužebně mnoho lidí a přeneseně a v upravené formě 
i v dnešní době. 

Co je „milostivé léto“? Jde o příkaz Boha zaznamenaný 
v  Písmu svatém Starého zákona, ve Třetí knize 
Mojžíšově. V něm nařídil, že každý sedmý rok nemá být 
obdělávána půda a co na ní vyroste, má být darováno 
chudým. Po sedmkrát sedmi letech tj. každých padesáti 
letech má být vyhlášeno „milostivé léto“, kdy mají být 
dlužníkům odpuštěny dluhy a vězněným dlužníkům 
i  jejich rodinám má být darována svoboda a má jim být 
navrácen majetek. Je zřejmé, že onen jubilejní rok 
(z hebrejského výrazu „jovel“) byl radostný, mnoho lidí 
se veselilo.  

Boží příkaz o vyhlášení „milostivého léta“ byl 
automaticky součástí učení Pána Ježíše – křesťanství. 
Papežové jako zástupci katolické církve vyhlašovali 
a vyhlašují „milostivé léto“. V průběhu staleté reagovali 
samozřejmě na vývoj společnosti i úpravou podmínek 
pro celý křesťanský svět. Papež Pavel II. v r. 1470 

ustanovil, že „milostivá léta“ budou vyhlašována už po 
dvaceti pěti letech. Mimořádně i častěji např. při 
intronizaci nového papeže. V r. 1775 papež Benedikt XIV. 
upřesnil podmínku návštěvy čtyř hlavních římských 
bazilik pro získání plnomocných odpustků.   

Jubilejní roky mají být obdobím radosti, odpuštění 
a  očištění, začátek něčeho nového. Sv. Otec František 
vyzýval k přípravám a modlitbách za zdar a velký užitek 
„milostivého léta“. Zve nás do Říma na pouť. Chce, 
abychom také měli účast na „milostivém létě“, abychom 
žili jako noví lidé. A na znamení obnovy prošli branou, 
která se otevírá jen v jubilejním roce, jednou za 25 let. 
Celonárodní pouť se uskuteční v březnu 2025. 

Zatím však jsme na začátku Adventu. Děti začaly otevírat 
okénka jednotlivých dnů na adventním kalendáři. 
Až otevřou čtyřiadvacáté, budou Vánoce. Budeme slavit 
narození našeho Spasitele Ježíše Krista. I Jeho příchod na 
zem je pro lidstvo velká naděje. Nepřišel jako nějaký 
bojovník, dobyvatel nebo boháč, ale jako malé bezmocné 
děťátko. Narodil se naprosto chudý, ale přinesl největší 
poklad – naše spasení, poselství lásky.  Andělé se u jeho 
betlémské jeskyně radovali a zpívali: „Sláva na výsostech 
Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle.“ Buďme jako oni.  

Bohoslužby o vánočních svátcích : 

Štědrý den                     - úterý   24.12.2024  v  16.00 hod. 

Slavnost Narození Páně - středa 25.12.2024 v  8.30 hod. 

ZPRÁVY Z FARY



  26

Svátek Svaté rodiny - neděle   29.12.2024   v   8.30 hod. 

Slavnost Matky Boží, Panny Marie   
- středa       01.01.2025   v   8.30 hod. 

Všechny srdečně zveme.  

Požehnané vánoční svátky plné klidné pohody a radosti 
z  n a r o z e n í B e t l é m s k é h o Děťá t k a Vá m p ře j í                                                                                                                                                 
R.D. Mgr. Grzegorz Wolański, zákupský děkan                                                                                                                                   
a všichni farníci   

Pozvánky: 

Děkanský kostel je nám velmi blízký a má nádherné 
akustické parametry, které oceňují všichni koncertující 
umělci i posluchači. A hudba a zpěv v adventní a vánoční 
době promlouvá do srdcí a duší  o to nádherněji.  
Chceme Vám zprostředkovat krásné zážitky, a proto 
Vás srdečně zveme do kostela sv. Fabiána 
a Šebestiána v Zákupech: 
- ve čtvrtek dne 19. prosince v 16.00 hod. na adventní 

koncert dětí zákupské mateřské a základní školy. Děti 
předvedou pásmo koled a písní, které si s paní 
učitelkou připravily.  Přijďte a určitě budete nadšení.   

-  v sobotu dne 28. prosince na tradiční vánoční koncert. 
Podařilo se zajistit vystoupení členů opery 
Libereckého divadla F. X. Šaldy  

Tito umě lc i v ystoupi l i v zákupském kostele 
už v minulém roce. Obecenstvo bylo nadšené. Nenechte 
si proto ujít tento zážitek, za kterým byste jinak museli 
cestovat do Liberce. Bližší informace o programu získáte 
začátkem prosince. 

Vstupné je dobrovolné.  

Kostel si můžete prohlédnout o vánočních svátcích před 
a po bohoslužbách nebo pak individuálně domluvou na 
telef. čísle, které je uvedeno na tabuli na kostele. Kostel 
je otevřený pro všechny zájemce, kteří chtějí vidět 
i  starobylý zákupský betlém. Je jedinečný, neboť jako 
materiál byla použita kůra stromů. 

                                                                                                                                                  
Za farníky:  

Marie Hašlová 

ZPRÁVY Z FARY



  27

Sběratel s více než 30-ti letou praxí, 
k o u p í a  b e z p l a t n ě o h o d n o t í 
starožitnosti všeho druhu. 
Např: obrazy, mince, zlato, hodiny, 
porcelán a další starožitnosti .  
Platím vždy hotově na místě. Nejlepší 
ceny od sběratele! 

Kontakt: 728 109 626  

INZERCE

KOUPÍM GARÁŽ  
 V ZÁKUPECH 

KONTAKT: 734 325 283 



  28

Zákupský zpravodaj – založen 1974, obnoven 1992, MK ČR E 12213 
Redakční rada – šéfredaktorka: Bc. Michaela Šoltová; členové: Marie Svobodová, Helena Vinšová, Bc. Iva Kreisingerová 

Vydavatel – město Zákupy | Adresa administrace – Městský úřad, Borská 5, telefon 487 857 171 
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydáváno pro Zákupy a okolní obce. 

Cena inzerce – strana formátu A4 - 400,- Kč, ½ strany - 200,- Kč, ¼ strany - 100,- Kč, 1/8 strany - 50,- Kč vč. DPH 
Uzávěrka vždy 20. dne v měsíci do 12 hod. V případě, že termín uzávěrky připadne na víkend, je uzávěrka v pátek. 

Náklad – 300 ks | Realizace: funprint.eu 

V LISTOPADU OSLAVILA SVÉ 92. NAROZENINY PANÍ  
 MAGDALENA KRÁLOVÁ 

PŘEJEME VŠECHNO NEJLEPŠÍ, PEVNÉ ZDRAVÍ A HODNĚ SPOKOJENOSTI DO DALŠÍCH LET


		2024-11-21T17:43:21+0100
	Preflight Ticket Signature




